Conjugus. Jugum componitur cum con vel syn quod est con et dicitur coniugus ga gu: et synjugus ga gu inuenitur: omnia in eodem sensu. i. eiusdem iugi vel sub eodem iugo positus. unde quedam propositio ab aristarco dicitur coniuga vel syniuga. i. eadem iugo certitudinis vel diffinitionis personarum subiactia. et componitur inconiugus ga gu: dissilis: non eiusdem coniugij. unde idem aristarcus dicit verba non esse coniuga. s. non eodem iugo certitudinis et diffinitionis personarum subiactia.

Coniuictio. a coniungo gis dicitur huius coniunctio onis quedam pars orationis indeclinabilis coniunctiva aliarum partium orationis quibus significat. Proprium autem coniunctionis est diuersa notio vel quascumque dictiones casuales vel diuersa verba vel aduerbia coniungere. Et scias quod nulla coniunctio vel prepositio aspirat. Et ut dicitur per papam. Coniuictio est dicta quod sensus sententiarum coniungit. Coniuictio etiam dicitur quidam color in rhetorica: de quo dixi in quarta parte in ca. de coloribus rhetoricis. Et scias quod nulla coniunctio componitur cum verbo. unde nullo est verbum simplex nec etiam cum nomine componitur coniunctio preter si et ne: ut si quis et nequis.

Coniuinx gis conis ge. s. in quosdam componitur a con et iugum et dicitur coniuges quasi eiusdem iugi a iugo quod imponitur matrimonio coniungendis: et quo copulantur ne separent. vel dicitur coniuges penul. cor. a coniungo gis vel a coniungendo: quia sunt coniuncti quod nomen potius exigere videtur. Iusto. vobis dicitur: quod coniuges appellantur propter iugum matrimonij cui se subiungunt ne per discordiam separent. s. in vobis per papam. que sequor coniunx derivatur a coniungo gis: et huius in nomine: sed non in obliquis. unde in vi. li. sic dicitur: In x definitia si a verbis sint incho definitibus ablata x et addita gis faciunt genitium: ut regis a rego rex regis. Coniuungo gis: coniunx gis quod etiam in genitio differentie causa namittit: ne si coniungis dicamus verbum esse putetur. Idem etiam in. iiii. li. dicitur: quod coniunx definit in iux: sed in obliquis amittit n.

Coniuo uis: in coniuueo ues exponitur.

Coniuixi preteritum de coniuueo ues.

Connuo bis. i. si nubere ex con et nubo. vide in nubo.

Connuo nuis nui tu. i. simul nuere vel annuere: et est verbum neutrum et componitur ex con et nuo.

Cono in conus exponitur.

Conopeu in conopeu exponitur supra.

Conoz aris atus sum conari verbum deponens: anniti attentari. et dicitur a conus ni: et pdu. co. unde Qui. Quicquid conabar dicere versus erat.

Conquerens tis participium de conqueror eris et est ge. ois: et cor. que. vide in quero ris.

Conqueri est preteritum de conquinisco.

Conquisco scis conqueri. i. oculos claudere vel caput inclinare.

Conquirens tis ge. ois penul. pdu. vide in quero ris.

Conquiro ris quisiui situm quirere. i. simul querere. et pdu. qui et componitur a con et quero.

Consanguinitas est vinculum personarum ab eodem stipite descendentiu carnali propagatione tractu. et dicitur consanguinitas a con et sanguis: quasi omnem sanguinem habentes: vel de vno sanguine procedentes. Et scias quod secundum canones duo fratres sunt in primo gradu: filij duorum fratrum in secundo: nepotes in tertio: pronepotes in quarto. Gradus autem est habitudo personarum distantium quo cognoscitur quota generatiois distantia duarum personarum inter se differant. Sed quod si aliquae personae attinent sibi ex vna parte in secundo gradu vel tertio: ex alia vero in quinto: nunquam putantur strabere: Dico quod sic: quia semper statum est remotiori personae in consanguinitate. In huius enim casu remotior pro-

na extra metam consanguinitatis existit. unde non attinet illi ex quo de eius consanguinitate non est: quoniam sicut olim omnis consanguinitas in septimo gradu terminabatur: ita hodie in quarto saltem quo ad prohibitionem copulae iugalis. Et ut dicitur per papam. Consanguinitas quasi sanguinis propinquitas: consanguinei sunt dicti: qui ex vno sanguine. i. ex vno patris semine nati sunt.

Conscidi disti preteritum de conscindo dis: et cor. sci. Esdre. ii. li. ca. xxiii. Conscidi vestimenta mea.

Conscientia. a conscio scis derivatur huius conscientie cognitio sui ipsius cordis. Et scias quod conscientia errans et recta obligat uersimode tamen. Nam conscientia recta obligat simpliciter et per se. Hoc enim est dictatum per ipsam quod in se bonum est: et ex iudicio rationis bonum apparet. unde si non fiat malum est: et si fiat bonum est. Sed conscientia erronea non obligat nisi per accidens et secundum quod. Si enim dicat aliquid faciendum illud in se fieri consideratum non est bonum necessarium ad salutem: sed apprehenditur ut bonum: et ideo quod non liget nisi secundum quod est bonum non obligat voluntas per se ad huius: sed per accidens. s. ratione apprehensionis quam iudicat bonum: et ideo si fiat aliquid quod est secundum se malum quod errans: ratio iudicat bonum peccatum non euitatur. Si autem non fiat: peccatum incurritur. Et si obijcias: videtur quod conscientia erronea nos non obliget. preceptum enim inferioris non potest obligare superius preceptum sed deus superius est nostra conscientia: ergo conscientia nostra non potest nos obligare ad peccatum faciendum suo precepto. Dico quod conscientia obligat non virtute propria sed virtute precepti diuini. non enim conscientia dicitur aliquid faciendum hac ratione quod sibi videtur: sed hac ratione quia a deo preceptum est: unde per accidens ex virtute diuini precepti obligat in quantum dicitur huius ut preceptum a deo. et ideo dictamen conscientie plus obligat quam preceptum plati: sicut et preceptum diuinum in cuius virtute ligat: sicut patet si preceptum regis non pueniret ad populum nisi mediante aliquo principe si princeps diceret: huius est preceptum a rege cuius non esset verum dictum suum obligaret ut preceptum regis ita quod contemptores penam mererentur. Et scias quod conscientia est quoddam dictamen rationis: et ut dictum est obligat virtute precepti diuini sub cuius ratione apprehendit illud quod ratio dicitur. et ideo si illud apprehendatur ut directe sub precepto cadens peccat quasi mortaliter omitendo quod conscientia dicitur: et si sit veniale vel indifferens. Si autem non apprehendatur ut directe cadens sub precepto vel prohibitionem: tunc non fit directe contra conscientiam sed preter eam: ita non peccaret mortaliter: sed venialiter vel etiam nullo modo: quoniam conscientia dicitur alicui quod bonum est facere aliquid opus cuius filij si non facit non peccat: quia non apprehendit illud ut bonum debitum et necessarium ad salutem et precepto subiactis. vide in ignoro et in affectus.

Hic etiam sciendum est quod secundum Dionysium in. vij. ca. de diuina no. Diuina sapientia coniungit principia secundum cundorum vltimis primorum: quia ut in li. de causis ostenditur in ordine causatorum oportet quod consequens precedenti similes nec huius potest esse nisi secundum quod aliquid participat de perfectione eius: quod quidem inferiori modo est in secundo ordine creaturarum quam in primo. unde huius quod inferior creatura de similitudine superioris ordinis participat est supremum in inferiori: et vltimum in superiori: quia deficientius participat quod in superiori fit. Inter creaturas autem talis est ordo: ut primo fit angelus et secundo fit rationalis anima: et quia rationalis anima corpori coniuncta est: ideo cognitio debita sibi secundum suum proprium ordinem est cognitio quam a sensibilibus ad intelligibilia procedit. unde non puenit in cognitionem veritatis nisi inquisitione precedente: et ideo cognitio illa rationalis dicitur: quia vobis angelus simpliciter incorporeus est: nec corpori vnice cognitio nature sue debita est ut simpliciter sine inquisitione veritatem apprehendat: propter quod intellectualis natura nota est. oportet ergo quod in anima rationali quam angelo in ordine creaturarum contigua fit participatio intellectualis virtutis secundum quam aliqua veritatem sine aliqua inquisitione apprehendat sicut apprehenduntur prima principia naturaliter cognita tam in speculatiuis quam in operatiuis. unde et talis virtus intellectus vocatur secundum quod est in speculatiuis. Que etiam secundum quod in operatiuis est synderesis dicitur. et huius virtus puenit scintilla dicitur: quia sicut scintilla est modicum quod ex igne euolans ita huius virtus est quaedam modica participatio intellectualitatis

respect
propter
natura
signific
tus tra
bilem
git in
ru prim
pili die
pis pr
la q sy
ti qd
quod
dis qu
triplex
ertia c
operac
dicium
reim p
perine
quif: sy
strat: L
mmist
est ipse
siderat
nit: Or
Adulte
rior aff
nestu. A
tandi
rito su
remur
quasi c
ncular
pocet
dicit d
git d
tionis:
permit
hoc q
moduz
scietia
ris. sym
habitu
natural
ta q d
bitur. T
dagoga
nis. Se
quadam
sumit
quibus
gat ad
na est l
sciplos
me vell
ere dice
abicon
fatio z
compu
tione: se
que loc
me no
te apud
venie. U
Obsecr
veritate
felix c
dari bo
Conficio.

respectu eius quod de intellectualitate in angelo est. Et propter hoc etiā superior rōnis pars scintilla dicitur: quia in natura rōnali supremū est. Un̄ Hiero. dicit quod paquilam significat quod cetera aialia in volando trāscēdit: ita et h̄ virtus trāscēdit rōnabile: quod per hominē significat: concupiscibilem quod per vitulū: irascibile quod per leonē. Sicut autē nō cōtūgit in speculatiuis intellectū errare circa cognitionē p̄mo rōni principiorū: quā semp̄ repugnet omni ei quod cōtra principia p̄m̄ dicitur: Ita etiā nō contūgit errare in practiciis principis primis. et propter hoc dicitur quod superior rōnis scintilla quod synderesis est extingui non potest: sed semp̄ repugnat omni quod cōtra principia naturaliter sibi tradita sit. Itē scias quod sicut dicit Aristot. in. vij. eth. ratio in eligendis et fugiendis quibusdam syllogismis utitur. In syllogismo autē est triplex cōsideratio s̄m̄ tres propositiones: ex quarū duabus tertia cōcludit. Ita etiā cōtingit in proposito dū ratio in operādis ex vniuersalib⁹ principijs circa particularia iudiciū assumit. et quia vniuersalia p̄ncipia iuris ad synderesim p̄tinent: rationes autē magis appropriate ad opus p̄tinet ad habitus: quibus ratio superior et inferior distinguit: synderesis in hoc syllogismo quasi maiorem ministrat: Lūi⁹ cōsideratio est actus synderesis. Sed minorem ministrat ratio superior vel inferior: Et eius cōsideratio est ipsius actus. sed cōsideratio cōclusionis elicite est cōsideratio conscientie. Verbi gr̄a: Synderesis hanc proponit: Omne malum vitandū. Ratio superior hanc assumit: Adulteriū est malū: quia lege dei prohibet. Siue ratio inferior assumit istam: Ideo est malū quia iniustū siue in bono nesci. Cōclusio autē que est Adulteriū propter hoc eē vitandū ad conscientiam p̄tinet: et indifferēter siue sit de p̄terito siue de presenti siue de futuro: quia conscientia et factū remunerat et faciendis cōtradicit. Et inde dicitur conscientia quasi cū alio scientia. Dicitur vniuersalis: quia ad actū particularē applicat: vel etiā quia p̄ eā aliq̄s sibi cōsciens eē potest eorū que fecit vel facere intēdit. et propter hoc etiā dicitur dictamen vel sciētia rōnis. et propter hoc etiā cōtūgit conscientiam errare nō p̄ synderesis errorem sed p̄ errorem rationis: sicut patet in heretico cui dicitur conscientia ut p̄mitteret se comburi quod iureret: quia ratio superior p̄uersa est in hoc quod credit iuramentū simpliciter eē prohibet. et s̄m̄ hūc modū patet qualiter differat synderesis: lex naturalis: et conscientia: quia lex naturalis noiat ipsa prima principia iuris. synderesis vō nominat habitū eorū siue potentiam cum habitu. conscientia vō nominat applicationē quādam legis naturalis ad faciēda p̄ modū cuiusdam cōclusionis. Et nota quod conscientia a diuersis diuersimode diffinit siue describitur. Nam s̄m̄ Origenē conscientia est spūs corrector et p̄dagogus aīe sibi sociat⁹ quo sepat⁹ a malis et adheret bonis. Sed hic attendendū quod spūs quicquid sumitur pro spūali quādam operatione vel pro quodā dono spūali. et h̄ modo sumit⁹ hic spūs: et nō pro natura aīe. Vel conscientia s̄m̄ quod a quibusdam describit⁹ est dictamen rōnis quo iudicat et ligat ad faciendū vel nō faciendū. Vel s̄m̄ Damascē. conscientia est lex intellectus nostri. Bern̄. Multi multa sciunt et scriptos nesciunt: Dicitur Finxi me esse quod nō eram: dixi me velle quod nolebam: aliud in corde volebam: et aliud ore dicebam: et ita sub otina pelle vulpinā conscientiam abscondebam. Vulpina plane conscientia est tepida querulatio et animalis cogitatio: et facta confessio breuius et rara compunctio: obediētia sine deuotione: lectio sine edificatione: sermo sine circūspectione. Quod dura sunt mihi ista que loquor quoniam loquēdo meipsum seruo. Verū t̄n̄ quod me nō nego peccatorem sed peccatū meū cognosco erit forte apud deū iudiciū pium ipsa cognitio culpe impetratio venie. Vide in ocū. Itē dicit glosa super illud Isa. xxvij. Obsecro dñe memēto queso quā ambularem coram te in veritate etiam. Itur̄ Ezechias ad deū narrat opera sua: Felix conscientia que in tempore malorum potest recordari bonorum.

Conscio. scio cōponit cū cō et d̄ cōscio is. i. scire: et p̄prie

d̄ de malo. tūc enī aliq̄s cōscit cū in malo et scelere cōscit est. vnde h̄ conscientia: et cōscit a um: et proprie in malo. Un̄ quādam: Cōscit ipse de se putat oīa dici. Pap̄. etiā dicit: Cōscit sentit: intulit. Cōscit particeps sciētie aliq̄d h̄is: testis Job. xvj. Ecce enī in celo est testis meus et conscius meus in excelsis.

Conscius a um in conscio vide.

Consecro cras crati crare: deo dare: simul sacrare: ex cō et sacro cras. et cor. se.

Consectaneus a cōsector taris quod cōponit ex cō et sector taris. et a sector taris deriuat consecutaneus nea neum qui simul sectat: vel consecutaneus eiusdē secte: et tunc componitur ex con et secta secte.

Confedi est p̄teritū de cōfideo des quod cōponit ex cō et sedeo des. Itē idem p̄teritū habet confido dis. sed infinitiuus predictoꝝ facit confidere. Un̄ dicit Pap̄. Confedi a cōfideo et confido p̄teritū. Un̄ Eccl. xj. dicēdū est In medio magnatoꝝ cōfiderere illū faciet. et si est infinitiuus a sedeo pdu. penul. sicut sedere. Si vō sit infinitiuus a fido dis penul. cor. sicut sedere. Sicut in epla ad Ephe. ca. ij. legi debet: Et cor resuscitauit et cōfiderere fecit in celestibus in xpo iesu. Et vt generaliter dicam⁹ cōfiderere nunq̄m in infinitiuo inuenit sed cōfiderere: quia quā venit a sedeo e mutatur in i. Et scias quod cōfiderere a sedeo des nō potest poni in vsu heroico quia breuius. s. si: inter duas longas. s. con et de: non ponit in versu heroico. vñ quā cōfiderere inuenit in versu est infinitiuus de fido dis quod pdu. si: sicut in illo versu: Cōfiderere duces in nos cōfiderere prompti.

Consentaneus. a consentio tis deriuat cōsentaneus nea neū quod facile cōsentit: vel cōueniens: cōgruus.

Consentes. a consentio tis hi cōsentes cōsentiuū dij: sibi vel bonis cōsentes: vel consentes quasi coessentes: quia diuina essentia cui semper assistunt semper reficiuntur hi et consentanei dicuntur.

Consentio tis si sum ex con et sentio tis. et est cōsentire cōsentium p̄bere: quod si simul sentire.

Conseptum ti neutri ge. i. ambitus locus circumcirca clausus: a conspio sepis p̄si p̄tū deriuatur. iij. Regum. ca. xj. Ducite eum extra cōsepta templi. i. extra ambitū vel clausuram templi.

Consero ris penul. cor. vide in sero ris.

Conseco scis in sedeo est.

Confideo des confedi cōfiderere sessum id est simul sedere: ex con et sedeo des: et mutatur e in i: et cor. si. vide in sedeo: et in cōfiderere.

Confidere est infinitiuus duoz verboꝝ. s. de confideo des. secūde coniugationis: quod cōponit ex cō et sedeo: et tūc pdu. penul. Vel potest esse infinitiuus de confido dis tertie coniugationis quod componit ex cō et fido dis: et sic cor. penul. Vide etiam in confedi supra.

Confidero ras rari rare. i. p̄spicere: et p̄prie celestia. et cōponit ex cō et fidero ras quod nō est in vsu. Et vide quod fidero deriuat a fidus. Un̄ dicit P̄ris. in. vj. li. A fidus fideris fidero ras quod nō est in vsu. i. p̄dero as. et cōfidero cōponit ex con et fidero ras. vñ p̄ quod cōfidero scribit⁹ in secūda syllaba sine c: sicut fidus et fidero caret c in p̄ma syllaba.

Confido dis ex cō et fido dis: et pdu. si. Un̄ Naum. iij. Que cōfidunt in sepibus in die frigidis. et debet pduci penul. de cōfidūt. Vide etiā in fido dis.

Consiū. a consulo lis dicit⁹ hoc consiliū lij: quod ex animi p̄uidencia alicui tribuit. vnde hoc consiliolum li dimi. et consiliarius ria riū: et consilio aris: consiliū habere: sectus voluere: iudicare: exquirere. vnde consiliatorū locus consilioꝝ. Itē consiliari⁹ qui consulit: vel secretarius. sicut dei filius dicit⁹ consiliarius patris. i. secretarius: quia oīa secreta ei⁹ ab eterno nouit. Et scribunt⁹ predicta sine c in secūda syllaba: vt consiliū: consiliarius: consilio: et familia sicut et consulo caret c in secūda syllaba. Et scias quod diuturna deliberatio et multoꝝ consilia requirunt⁹ in magnis et dubijs vt p̄hs dicit in. iij. Eth. In his autē que sunt certa

et determinata non requirit consiliu. Nam ut dicit glosa sup illud. j. ad Thes. in cpla ca. v. Omnia pbata certa discussione no egent. ita deus mutat sententiam sed non cofilium. Uide in mozs.

Confisto stis costiti ostiti: inuenit etia ostati: ex co z sisto coponit. Uide in sisto.

Confistoriu. a sisto stis of h ofistoriu rij. i. vestibulu: porti cus: locus ad ofistendu. Hester. v. At ille sedebit sup soliu suu in ofistorio palatii tra ostiu domus.

Confobzini ofi cofozini uide in ofobzin: z in patruelis.

Confolor. a co z soloz laris coponit cofolor laris latus sum depones nuc. antiqt vo coe: pro quo ofulo apud latinos antiquos iuenit. z est ofolari ofortare: solatiu prebere: fil solari: ofi ofolidare. vnde ofolabil le: ofolas tis ge. ois. co solatoz? a um: ofolabilr aduer. z e ofolator q se soli appli cat: z solitudinē alloquio suo lenat. z pducit pdicta banc syllaba so. Un Qui. metba. xij. ofoloz socios vt logi tes dia belli: Mēte ferat placita. vñ ofueuit dici: Dico ofo loz prestuloz semper aduloz.

Confoz. foz coponit cu co z of h z ofoz tis. i. soci? eius de foztis. vñ ofoztiu societas p t scribit.

Conspargo gis si sum coponit ex co z spargo gis: z mutat a simplicis in e. Inuenit etia ofspargo gis: sz poti? h accidit ex vitio scriptoz: require in ofpersus.